Cada voucher terá validade até 31 de dezembro de 2025, sendo o prazo para apresentação dos mesmos, por parte dos 
comerciantes aderentes, para efeitos de reembolso junto da Câmara Municipal, fixado até 31 de março de 2026. 

Considerando que está prevista a emissão e entrega de um total de 250 vouchers, o que representa um encargo financeiro 
máximo de 1.250,00€ (mil duzentos e cinquenta euros). 

Considerando que compete à Câmara Municipal deliberar sobre o apoio a ações de interesse municipal, bem como sobre a 
afetação de recursos e autorizações de despesa no âmbito das suas competências próprias. 

Face ao exposto,  propõe-se nos termos da alínea k) e alínea m) do n.º 1 do artigo 23.º e no disposto nas alíneas o) e ff) do n.º

[...]

de limpeza, aos seus praticantes solicita um apoio financeiro extraordinário para a aquisição de um novo equipamento de treino 
que é fundamental para a entidade. 

Face ao exposto, a ADPNT solicita ao Município de Mirandela um apoio financeiro extraordinário no valor de 4.150,00€ 
(quatro mil cento e cinquenta euros) para suportar os custos de aquisição de um novo equipamento de treino e competição com 
vista à beneficiação e modernização do espaço de treino e consequentemente maior segurança na prática da atividade para os 
seus praticantes. 

Considerando a importância do apoio do Município às diversas modalidades desportivas e a consequente projeção da cidade

[...]

formação, (… ), aplicação de recursos financeiros em bens patrimoniais…” 
Com base nos pressupostos legais já enunciados, submete-se à apreciação e deliberação do executivo municipal a atribuição 

de um apoio financeiro à Associação de Defesa Pessoal do Nordeste Transmontano - ADPNT, no valor total de 5.900,00€ 
(cinco mil e novecentos euros). 
Deverá a entidade apresentar os devidos relatórios, bem como o Registo Central do Beneficiário Efetivo (RCBE). 
À consideração Superior.” 

---------- A Senhora Vereadora VERA PRETO em 05/09/2025, exarou o seguinte Despacho: 

“Considerando a informação enviada pelo Associação de Defesa Pessoal do Nordeste Transmontano - ADPNT e considerando

[...]

a informação e parecer técnico infra, com o devido enquadramento regulamentar; 

Proponho a apreciação e deliberação pela Câmara Municipal, de um apoio logístico e financeiro extraordinário à Associação 
Desportiva Pessoal do Nordeste Transmontano no valor de 5.900,00€ (cinco mil e novecentos euros). 

Deve, a entidade apresentar, sobre o valor atribuído, toda a documentação relativa às despesas realizadas, nomeadamente 
faturação e relatório da atividade, com vista à fiscalização do subsídio atribuído. 

Deverá a despesa ser devidamente cabimentada e orçamentada.”

[...]

---------- Foi presente uma Informação subscrita pelo Técnico Superior da Divisão de Obras Municipais e Urbanismo em 
15/09/2025, com o seguinte teor: 

“A obra em epígrafe foi consignada em 27/04/2022 à firma ASG - Construções e Granitos, Lda., pelo montante de 885.553,60 
€ (oitocentos e oitenta e cinco mil quinhentos e cinquenta e três euros e sessenta cêntimos), com um prazo de execução de 365 
dias, contados a partir da data da consignação. 

Propõe-se a aprovação da situação final da obra, verificando-se a ocorrência do seguinte: 

- prazos, não obstante a implementação de medidas de planeamento e de gestão de recursos, orientadas para mitigar os impactos

[...]

integral, minuciosa e rigorosa de todos os trabalhos executados, salvaguardando a transparência, a legalidade e a correta 
liquidação dos valores devidos. 

- trabalhos a menos, após a análise detalhada da execução e da medição final da empreitada, apurou-se a existência de trabalhos 
a menos, correspondentes a um valor de 11.326,28 € (onze mil trezentos e vinte e seis euros e vinte e oito cêntimos). Estes 
trabalhos referem-se às rubricas discriminadas abaixo, que não foram integralmente executadas, tendo sido realizadas em 
quantidade inferior à contratada, sem, contudo, comprometer a qualidade, a funcionalidade ou a segurança da obra:

[...]

transparência na execução da empreitada e a manutenção da qualidade global da obra. 

- trabalhos a mais, durante a execução da obra verificou-se a necessidade de realização de trabalhos adicionais, de natureza 
prevista e de natureza imprevista resultantes de circunstâncias imprevistas no decorrer da empreitada, no valor de 44.350,00€ 
(quarenta quatro mil trezentos e cinquenta euros). 

Os trabalhos complementares em causa incluem:– Trabalhos de natureza prevista, a preços constantes da proposta;– Trabalhos 
de natureza imprevista, orçamentados com recurso a preços de trabalhos da mesma espécie. 

Os trabalhos adicionais em referência consistiram no fornecimento e assentamento de tubos de betão armado e reforçado, com